

## KẾ HOẠCH

### Triển khai các hoạt động can thiệp giảm thiểu “Mất cân bằng giới tính khi sinh” trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2026

Thực hiện Quyết định số 855/QĐ-UBND ngày 28/4/2020 của UBND tỉnh Sơn La về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Chiến lược Dân số Việt Nam giai đoạn 2020 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Thực hiện Công văn số 1097/BYT-CDS ngày 14/2/2026 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn thực hiện công tác dân số năm 2026.

Sở Y tế tỉnh Sơn La xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động can thiệp giảm thiểu “Mất cân bằng giới tính khi sinh” trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2026, như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

1.1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và toàn xã hội về thực trạng, nguyên nhân, hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh. Từng bước thay đổi hành vi của các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ theo hướng không phân biệt giới tính, không trọng nam hơn nữ, không lựa chọn giới tính thai nhi, sinh đẻ theo quy luật tự nhiên; góp phần ổn định cơ cấu dân số của Quốc gia, của tỉnh ở mức hợp lý và góp phần nâng cao chất lượng dân số;

1.2. Phấn đấu thực hiện có hiệu quả việc giảm tốc độ gia tăng mất cân bằng giới tính khi sinh, từng bước đưa tỷ số giới tính khi sinh về mức cân bằng và tự nhiên. Nâng cao vai trò, vị thế của phụ nữ và trẻ em gái.

1.3. Nâng cao kiến thức, kỹ năng tuyên truyền vận động và truyền thông thay đổi hành vi về hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh, cho đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là đội ngũ cán bộ làm công tác Dân số, cán bộ tư pháp xã, cán bộ Y tế tư nhân, công lập; tạo sự đồng thuận trong toàn xã hội thực thi các quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi.

### 2. Yêu cầu

2.1. Các hoạt động can thiệp giảm thiểu về “Mất cân bằng giới tính khi sinh” phải được phối hợp và tổ chức chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm. Chuyển tải được đầy đủ các nội dung về chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước về

Dân số - Sức khỏe sinh sản/Kế hoạch hóa gia đình, về bình đẳng giới và đặc biệt là các văn bản chỉ đạo, các quy định về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi, hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh...;

2.2. Các nội dung hoạt động can thiệp giảm thiểu về “Mất cân bằng giới tính khi sinh” tổ chức phải được triển khai đồng bộ, thống nhất từ tỉnh đến cơ sở tạo điều kiện thuận lợi và tích cực tham gia của các cấp, các ngành, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, vị thành niên, thanh niên, các bậc ông bà, cha mẹ.

## **II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

### **1. Truyền thông nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi đối với công tác kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh trên các phương tiện thông tin đại chúng**

#### ***1.1. Nội dung truyền thông***

- Truyền thông về thực trạng, nguyên nhân và hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh, về thực trạng giới tính khi sinh của tỉnh, địa phương.

- Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi về bình đẳng giới, không lựa chọn giới tính, nêu cao vai trò của người phụ nữ trong gia đình và xã hội. Tạo dư luận xã hội phê phán các hành vi lựa chọn giới tính thai nhi và ủng hộ người phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực này.

- Tuyên truyền nâng cao đạo đức nghề nghiệp, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ y tế, chấm dứt tình trạng lạm dụng khoa học công nghệ để lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức.

- Đẩy mạnh tuyên truyền Luật Dân số được Quốc hội thông qua vào ngày 10/12/2025 tại kỳ họp thứ 10, Quốc hội khoá XV.

#### ***1.2. Hình thức thực hiện***

- Cấp tỉnh: Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự, chuyên mục, tin, bài phản ánh về thực trạng, nguyên nhân, hậu quả và hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh; thực hiện Luật Bình đẳng giới.

- Cấp xã, phường: Sử dụng hệ thống loa truyền thanh của xã, phường, tổ, bản, tiểu khu thực hiện phát các tin, bài phản ánh về thực trạng, nguyên nhân, hậu quả và hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh; thực hiện Luật Bình đẳng giới...

### **2. Lồng ghép truyền thông các nội dung về giới, bình đẳng giới và mất cân bằng giới tính khi sinh vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức**

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh và các ban, ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động truyền thông, tập huấn, hội thảo, báo cáo chuyên

đề... lồng ghép các nội dung về: giới; bình đẳng giới; thực trạng, nguyên nhân, hậu quả và hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh vào các hoạt động thường xuyên của các cơ quan, tổ chức trên địa bàn tỉnh.

- Đối tượng truyền thông: Cấp ủy, chính quyền các cấp, hội viên, đoàn viên, thanh niên và toàn thể nhân dân trong tỉnh.

### **3. Tổ chức sinh hoạt ngoại khóa tại các Trường Trung học phổ thông, trường chuyên nghiệp**

- Nội dung: Tổ chức tuyên truyền, sinh hoạt ngoại khóa về thực trạng, nguyên nhân và hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh; Luật Bình đẳng giới; Luật Hôn nhân và gia đình; các quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi; các hình thức xử phạt đối với các hành vi vi phạm lựa chọn giới tính thai nhi... tại 13 trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh.

- Hình thức tổ chức: Sinh hoạt ngoại khóa, sân khấu hóa.... Các trường xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt ngoại khóa, kịch bản và nội dung chương trình, thành lập ban tổ chức, ban giám khảo, biên soạn bộ câu hỏi, đáp án trả lời và thành lập các đội thi ở các khối, lớp/trường tham gia sinh hoạt ngoại khóa.

### **4. Biên soạn, hệ thống hoá, nhân bản tài liệu phổ biến giáo dục pháp luật về mất cân bằng giới tính khi sinh**

- Biên soạn tài liệu phổ biến giáo dục pháp luật về mất cân bằng giới tính khi sinh; in ấn, nhân bản các sản phẩm truyền thông dễ hiểu, phù hợp với từng nhóm đối tượng như: tờ rơi, sách mỏng tuyên truyền về bình đẳng giới và mất cân bằng giới tính khi sinh, về các quy định của pháp luật nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi. và cung cấp cho các cơ quan, tổ chức chính trị - xã hội có liên quan, trạm Y tế xã, phường, cán bộ chuyên trách dân số xã, phường, cộng tác viên dân số tổ, bản, tiểu khu trên địa bàn toàn tỉnh.

- Xây dựng thiết kế, sản xuất các cụm pa nô, áp phích, băng zôn, khẩu hiệu nội dung về hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh, về bình đẳng giới, các quy định của pháp luật nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi phục vụ công tác tuyên truyền tại cấp bản, xã, nơi tập trung dân cư, cơ sở cung cấp dịch vụ có liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi.

### **5. Xây dựng và duy trì hoạt động các Câu lạc bộ “Bạn gái tiêu biểu”**

- Tiếp tục duy trì sinh hoạt và nhân rộng hoạt động câu lạc bộ “Bạn gái tiêu biểu” tại các trường trung học phổ thông, trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh với các nội dung về thực trạng, nguyên nhân, hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh. Nêu cao vai trò của phụ nữ và trẻ em gái trong việc thực hiện Luật Bình đẳng giới, đồng thời tác động để trẻ em gái có cái nhìn đúng hơn, trách nhiệm hơn với tương lai của mình và góp phần giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh.

## **6. Triển khai các hoạt động nâng cao hiệu lực thực thi pháp luật về mất cân bằng giới tính khi sinh**

- *Nội dung thực hiện:*

+ Tổ chức hội nghị chuyên đề nhằm nâng cao nhận thức về thực thi pháp luật và các quy định về kiểm soát MCBGTKS.

+ Tổ chức Hội nghị ký cam kết không lựa chọn giới tính khi sinh cho các đối tượng có liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi nhằm phối hợp tham gia tuyên truyền về kiểm soát mất MCBGTKS tại tỉnh.

- *Đối tượng thực hiện:* Ban Chỉ đạo công tác Dân số các xã, phường; Các cơ sở y tế (tư nhân, công lập), cá nhân (cán bộ y tế) cung cấp dịch vụ có liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi tại địa bàn ký cam kết.

## **7. Tổ chức các hoạt động đào tạo, tập huấn về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh**

- *Nội dung:* Cung cấp kiến thức, kỹ năng tư vấn, tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi về kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh; thực trạng, nguyên nhân và hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh; những quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi.

- *Đối tượng:* Trạm Y tế xã, phường; cộng tác viên dân số tổ, bản; cán bộ; các ban ngành đoàn thể xã, thôn, bản, người cung cấp dịch vụ y tế có liên quan,...

- *Cơ quan, đơn vị thực hiện:* Chi cục Dân số chủ trì phối hợp với các Trạm Y tế xã, phường.

## **8. Các hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát**

- Sở Y tế, Chi cục Dân số phối hợp với Ban Chỉ đạo công tác Dân số xã, phường chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát chuyên môn việc triển khai các hoạt động tại xã, phường, các trường học, các cơ sở khám chữa bệnh về việc truyền thông, triển khai các hoạt động can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh.

- Kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở sản xuất các sản phẩm truyền thông; các nhà sách; các cơ sở y tế tư nhân thực hiện cung cấp dịch vụ siêu âm, phá thai và các dịch vụ khác có liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi và thực hiện các quy định của pháp luật về nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức.

- Kiểm tra, giám sát hỗ trợ và hướng dẫn, đánh giá công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành các hoạt động của Trạm Y tế đối với tiến độ thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch các hoạt động về kiểm soát MCBGTKS đang được triển khai trên địa bàn năm 2026.

- Phối hợp với Cục Dân số (Bộ Y tế) và các cơ quan, đơn vị trung ương triển khai công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá các hoạt động can thiệp giảm thiểu “Mất cân bằng giới tính khi sinh” trên địa bàn tỉnh.

### **III. KINH PHÍ**

Sử dụng nguồn kinh phí được giao theo Quyết định số 1018/QĐ-SYT ngày 30/12/2025 của Giám đốc Sở Y tế tỉnh Sơn La về việc phân bổ dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026 cho các đơn vị trực thuộc Sở Y tế và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các cơ quan báo chí, truyền thông, các cơ quan, tổ chức đoàn thể ký kết hợp đồng trách nhiệm**

Phối hợp với Sở Y tế thực hiện ký kết hợp đồng trách nhiệm, tổ chức triển khai có hiệu quả các hoạt động truyền thông can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh.

#### **2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường**

Phối hợp với Sở Y tế, Chi cục Dân số chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Kế hoạch tại địa phương; hỗ trợ, bổ sung kinh phí thực hiện các hoạt động can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh.

Chỉ đạo Trạm Y tế xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh.

Chỉ đạo Ban Chỉ đạo công tác Dân số thực hiện ký cam kết không lựa chọn giới tính khi sinh đối với các cơ sở y tế tư nhân.

#### **3. Các tổ chức, đơn vị trực thuộc Sở Y tế, Bệnh viện đa khoa Cuộc Sống**

##### **3.1. Các Tổ chức tham mưu tổng hợp và chuyên môn nghiệp vụ Sở Y tế (Phòng Kế hoạch-Tài chính, Phòng nghiệp vụ Y-Dược)**

- Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí triển khai các hoạt động can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh theo quy định hiện hành;

- Phối hợp với Chi cục Dân số tổ chức triển khai các hoạt động theo kế hoạch được Sở Y tế phê duyệt;

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra giám sát việc triển khai thực hiện các hoạt động can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh; theo dõi việc triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, quy định chuyên môn, quy chuẩn kỹ thuật đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh công lập và tư nhân có liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi trên địa bàn toàn tỉnh.

### **3.2. Chi cục Dân số tỉnh**

- Tổ chức triển khai, thực hiện các hoạt động can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn toàn tỉnh theo kế hoạch;

- Phối hợp với cơ quan Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng các chuyên mục, tin, bài tuyên truyền về bình đẳng giới; phản ánh thực trạng, nguyên nhân, hậu quả và hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường Trung học phổ thông, trường chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động ngoại khóa, duy trì hoạt động Câu lạc bộ bạn gái tiêu biểu về nội dung sinh hoạt hàng tháng;

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh: Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Bình đẳng giới, can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh và các hoạt động khác của công tác dân số và phát triển để triển khai lồng ghép các hoạt động vào nhiệm vụ, hoạt động của cơ quan, đơn vị, tổ chức;

- Hướng dẫn các Trạm Y tế tổ chức các hoạt động như: nói chuyện chuyên đề, sinh hoạt nhóm, tư vấn trực tiếp về bình đẳng giới, mất cân bằng giới tính khi sinh;

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các hoạt động can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh năm 2026 theo kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện với Sở Y tế, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

### **3.3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh**

Phối hợp với Chi cục Dân số xây dựng lồng ghép các nội dung và tổ chức các hoạt động truyền thông về can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn tỉnh.

### **3.4. Trạm Y tế xã, phường**

- Ban hành kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện, phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt động can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh (chiến dịch, mít tinh...);

- Tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động và chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ chuyên trách dân số xã, phường, cộng tác viên Dân số triển khai các hoạt động can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh;

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã, phường tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về nghiêm cấm các hành vi lựa chọn giới tính thai nhi và loại bỏ thai nhi vì lý do giới tính đối với các cơ

sở y tế tư nhân, công lập có liên quan đến lựa chọn giới tính thai nhi trên địa bàn quản lý;

- Chỉ đạo các khoa, phòng có liên quan, thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về nghiêm cấm các hành vi lựa chọn giới tính thai nhi và cung cấp giới tính của thai nhi vì mục đích lựa chọn giới tính thai nhi;

### **3.5. Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bệnh viện đa khoa các khu vực, Bệnh viện đa khoa Cuộc Sống**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chỉ đạo Khoa Sản (phụ sản), các khoa phòng liên quan thực hiện nghiêm các quy định của Pháp luật về nghiêm cấm các hành vi lựa chọn giới tính thai nhi và cung cấp giới tính của thai nhi vì mục đích lựa chọn giới tính thai nhi;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan trên địa bàn triển khai các hoạt động can thiệp mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn.

## **V. CÔNG TÁC BÁO CÁO**

Các đơn vị tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế **trước ngày 05/12/2026** (Qua Chi cục Dân số) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động can thiệp giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh tại tỉnh Sơn La năm 2026. Sở Y tế tỉnh Sơn La trân trọng đề nghị các ngành liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường, quận, thị trấn, phối hợp chỉ đạo, tổ chức thực hiện; các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ kế hoạch này triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Cục Dân số;
- Các ngành, đơn vị phối hợp TT (theo DS);
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Các tổ chức TMTH&CMNV;
- UBND các xã, phường;
- Chi cục Dân số;
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- BVĐK tỉnh, BVĐK các khu vực;
- BVĐK Cuộc Sống;
- 75 Trạm Y tế;
- Lưu: VT, CCDS, Phương.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Hữu Hùng**

**DANH SÁCH**

**Các ngành, đơn vị phối hợp triển khai hoạt động truyền thông**  
(Nhận văn bản)

1. Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
2. Cơ quan thường trú Báo nhân dân;
3. Cơ quan thường trú Đài tiếng nói Việt Nam khu vực Tây Bắc;
4. Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Sơn La.